
Příloha č. 1 k Č. j.: PPR-26283-1/ČJ-2021-990424-119NOV 

Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017  __ 

 
SPECIÁLNÍ PÁTRACÍ PRÁCE 

ČÁST PRVNÍ 

PODMÍNKY A PRAVIDLA PROVÁDĚNÍ 

 

Čl. 1 

Výklad pojmů 

(1) Pro účely této přílohy se rozumí 

a) pátrací akcí 

jednorázové časově a prostorově omezené nasazení většího počtu sil  

a prostředků, směřující k vypátrání osoby 
 

b) úsekem 

vymezený prostor v okolí osy postupu psovoda, nejčastěji se jedná o okolí cest  

a pěšin při rychlém vyhledávání (tzv. Quick search) 
 

c) sektorem 

vymezený ohraničený prostor určený k systematickému vyhledání v celé ploše 
 

d) prostorem 

obecné označení pro úseky a sektory, určené k vyhledávání osob v terénu 
 

e) kynologickým pátracím týmem ( KPT ) 

psovod se psem vycvičeným pro plošné vyhledávání osob, případně doplněný  

dalším členem týmu, který plní část pátracích úkolů (v cizojazyčné literatuře  

označovaný CST – Canine Search Team) 

 

Čl. 2 

Pátrání po osobách 

(1) Dlouhodobé vyhledávání hledaných a pohřešovaných osob v terénu je speciální 

policejně kynologickou činností, kterou vykonává psovod se psem s platným atestem 

a zadanou kategorií „Speciální pátrací práce“ (dále jen „kategorie SP“).  

(2) Při pátrání po osobách1 se provádí vyhledávání osob v terénu převážně na  

místech jejich posledního zjištěného místa výskytu a k tomuto účelu Policie ČR  

využívá služebních psů s platným atestem kategorií základních policejně  

kynologických činností, služebních psů s platným atestem SP a v rámci společného 

zásahu složek IZS také psovody se psy z ostatních složek IZS s platným atestem pro 

 
1P PP č. 235/2020 o pátrání 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 2 

specializaci – P, kteří splňují kvalifikační požadavky na psovoda se psem  

předurčeného k vyhledávání pohřešovaných osob v terénu2 (dále jen „psovod IZS“). 

(3) Při vyhledávání osob v terénu je kynologický pátrací tým schopen samostatné 

a spolehlivé práce po dobu 12hodin s přestávkami na odpočinek psa v rozsahu  

minimálně 1 hodiny po každých 2 až 4 hodinách práce v terénu. 

(4) Přesné označení místa nálezu pohřešované osoby, nebo předmětu, přímo 

ovlivňuje rychlost a průběh následujících záchranných prací, a proto musí mít psovod 

dobré orientační schopnosti, a musí umět pracovat s topografickými pomůckami  

a navigačními přístroji. 

Čl. 3 

Plošné vyhledávání osob 

(1) Plošným vyhledáváním se rozumí vyhledávání osob kynologickým pátracím  

týmem v terénu při pátrací akci. 

(2) Plošné vyhledávání se provádí v sektorech nebo v úsecích, které jsou  

vyčleněny pro samostatnou práci kynologického pátracího týmu. Ve specifických  

případech lze provádět cílené prohledávání jednotlivých těžko přístupných míst i ve 

spolupráci v sektoru nebo úseku společně s jinými pátracími prostředky. 

(3) Při plošném vyhledávání psovod takticky postupuje tak, aby v co nejkratší době 

prohledal systematicky přidělený prostor v celé jeho ploše s nejvyšší možnou  

spolehlivostí odpovídající klimatickým a terénním podmínkám v místě a době pátrací 

akce. Na základě takto prováděné práce je psovod se psem schopen vyhledat osoby 

případně vyloučit jejich výskyt v přiděleném prostoru.   

(4) Psovod odpovídá za vyhledávání osob v přidělených prostorech, a pokud  

nemůže z objektivních příčin přidělený prostor spolehlivě propátrat, musí tuto  

skutečnost neprodleně sdělit svému přidělenému veliteli, do jehož působnosti je na 

pátrací akci zařazen.  

Čl. 4 

Vyhledávání pachových předmětů 

(1) Vyhledání předmětů, které hledaná nebo pohřešovaná osoba odhodila nebo 

ztratila, může být zásadní pro včasné vyhledání osoby, proto se kynologické pátrací 

týmy připravují i na vyhledávání těchto předmětů. 

(2) Psovod kynologického pátracího týmu na pátrací akci svého přiděleného  

velitele informuje, zda má platný atest se zadanou kategorii SP - P (se specializační 

značkou „vyhledávání předmětů osob“), dle článku 18 odstavce 10. 

 
2Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky a náměstka ministra vnitra č. 48, ze 
dne 31. října 2003, kterým se stanoví kvalifikační požadavky na psovoda se psem předurčeného k nasazení v 
rámci záchranných prací 
 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 3 

(3)  Pokud kynologický pátrací tým v prostoru pátrání vyhledá pachový předmět, 

tak jeho nález neprodleně ohlásí svému přidělenému veliteli a dále postupuje podle 

jeho pokynů. V případě, že má se psem platný atest na sledování pachové stopy3, tak 

se po dohodě s přiděleným velitelem pokusí vyhledat a sledovat pachovou stopu od 

tohoto nalezeného předmětu. V opačném případě s ohledem na zachování co  

nejvhodnějších podmínek pro použití psa k vyhledání a sledování pachové stopy 

osoby zajistí, aby se v bezprostředním okolí (cca 20m) nepohybovaly žádné osoby  

a sám předmět střeží ze vzdálenosti min. 20m. 

Čl. 5 

Povolávání psovodů na pátrací akce 

(1) Povolávání kynologických pátracích týmů, které jsou služebně zařazeny na 

útvaru Policie ČR, který pátrací akci organizuje, se provádí v souladu s organizačními 

pokyny a IAŘ tohoto útvaru. 

(2) Kynologické pátrací týmy z jiných útvarů Policie ČR a psovody IZS velitel  

pátrací akce na pátrací akci povolává prostřednictvím integrovaných operačních  

středisek krajských ředitelství Policie ČR, a to buď telefonicky nebo prostřednictvím 

k tomu určených on-line komunikačních systémů4. 

(3) Podle odstavce 2 může velitel pátrací akce vyžádat pouze kynologické pátrací 

týmy z jiných útvarů Policie ČR, kteří jsou předurčeni pro meziútvarovou spolupráci  

a jsou zařazeni na seznamu kynologických pátracích týmů. Tento seznam spravuje  

a aktualizuje odbor a je k dispozici všem operačním střediskům Policie ČR. 

(4) O zařazení kynologických pátracích týmů na seznam, podle odstavce 3,  

rozhoduje, na návrh kynologa příslušného psovoda, ředitel příslušného útvaru. 

(5) Tímto není dotčena běžná spolupráce mezi útvary Policie ČR, při využívání  

služebních psů s platným atestem kategorií základních policejně kynologických  

činností. 

(6) Psovod zařazený na seznam kynologických pátracích týmu, dle odstavce 3, 

musí být vybaven mobilním telefonem s aplikací určenou pro on-line vyžádání  

kynologických pátracích týmů a musí být proškolen k jejímu používání. 

Čl. 6 

Výcvik a výcvikové akce 

(1) Výcvik psů a příprava kynologických pátracích týmů, je zaměřen na vyhledávání 

osob v různorodém terénu (louky, pole, lesy apod.), v různých lokalitách, v různě  

velkých sektorech a úsecích, v různé nadmořské výšce odpovídající České republice, 

v různou denní dobu, za různých klimatických podmínek a po různě dlouhou dobu  

 
3Kategorie základních policejně kynologických činností „Výjezdová činnost“ (V), „Hlídková činnost“ (H) 
4Certifikovaná metodika pro plánování a řízení pátrání po pohřešovaných osobách v terénu za využití IT  
technologií (CMA 2021); Certifikovaná metodika použití kynologických pátracích týmů k vyhledávání  
pohřešovaných osob v terénu (CMD 2021) 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 4 

prováděného vyhledávání osoby v terénu, odpovídající reálnému použití při pátracích 

akcích od několika minut do 4 hodin nepřetržité práce v terénu. 

(2) V rámci výcvikových akcí organizovaných odborem jsou psovodi seznamováni 

s reakcí svého psa na pach lidských pozůstatků, čímž se zvyšuje pravděpodobnost  

i nálezu pohřešované osoby v případech pátrání, kdy pohřešovaná osoba již nežije. 

Čl. 7 

Požadavky na psovody 

(1) Pro úspěšné zvládnutí atestační zkoušky a následné efektivní využití psa při 

pátrání po pohřešovaných osobách, musí být psovod schopen: 

a) spolehlivě se orientovat v terénu pomocí topografických pomůcek, 

b) spolehlivě se orientovat v terénu pomocí navigačních přístrojů, 

c) spolehlivě ovládat svého psa, 

d) rozpoznat reakce svého psa ve vztahu k zachycení a sledování pachu osoby, 

e) poskytnout v terénu první pomoc zraněné nebo postižené osobě, 

f) využívat znalosti a zkušenosti s šířením pachu v prostoru, 

g) sestavit a realizovat plán vyhledávání osoby s ohledem na profil a druh terénu, 

a klimatické podmínky v místě pátrání, 

h) odolávat fyzické zátěži při nepřetržité práci i v členitém terénu v délce až  

4 hodiny, 

i) odolávat psychické zátěži. 

(2) Psovod zná zásady komunikace Policie ČR5 a zásady komunikace složek  

Integrovaného záchranného systému6při jejich společném zásahu a veškerou  

komunikaci provádí v souladu s nimi.  

(3) Psovod zná zákony, interní akty řízení Policie ČR a metodické pokyny týkající 

se pátrání po osobách7. 

 

 

 

 
5Provozní řád radiotelefonní sítě PEGAS; Rozkaz PP č.52/2014, kterým se upravuje zkušební provoz jednotného 
řízení sil a prostředků a sledování dojezdových časů 
6Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR a náměstka ministra vnitra ze dne 20. 10. 2004, 
kterým se vydává řád analogové rádiové sítě Hasičského záchranného sboru ČR a součinnosti v integrovaném 
záchranném systému 
7Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému; Pokyn PP č. 235/2020 o pátrání; Certifikovaná 
metodika pro plánování a řízení pátrání po pohřešovaných osobách v terénu za využití IT technologií (CMA 2021); 
Certifikovaná metodika použití kynologických pátracích týmů k vyhledávání pohřešovaných osob v terénu (CMD 
2021);  



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 5 

Čl. 8 

Požadavky na psy 

(1) Pes kynologického pátracího týmu musí při plošném vyhledávání osob pracovat 

samostatně, spolehlivě, zpravidla bez náhubku a označení nálezu osoby musí  

provádět nezraňujícím způsobem. Za tímto účelem se vyžaduje, aby pes neprojevoval 

známky agresivního chování vůči osobám i zvířatům, které by mohlo ovlivnit jeho  

pracovní činnost a ohrozit zdraví osob nebo zvířat.  

(2) Kategorii SP je možné kombinovat pouze s kategoriemi základních policejně 

kynologických činností, a to hlídková činnost (kategorie H) a výjezdová činnost  

(kategorie V). Nelze ji kombinovat s jinými kategoriemi speciálních policejně  

kynologických činností. 

Čl. 9 

Vybavení pro práci při plošném vyhledávání 

(1) Pro činnost kynologického pátracího týmu je stanoveno vybavení uvedené  

v příloze č. 2 tohoto pokynu a dále se doporučuje používat následující specifické  

vybavení a pomůcky pro: 

a) Psovoda: 

- radiostanice, 

- mobilní telefon s aplikací pro vyžádání a komunikaci kynologických pátracích 

týmů, 

- powerbanka, 

- svítilna (ruční svítilna, čelová svítilna), 

- topografická mapa v měřítku + kompas, buzola, 

- elektronické navigační přístroje (GPS) umožňující orientaci v terénu, záznam 

prošlé trasy a označení trasových bodů, 

- náhradní zdroje do používaných přístrojů, 

- funkční oděv s membránou (kombinéza, kalhoty a blůza), 

- vysoká (případně kotníčková) obuv s membránou, 

- pracovní rukavice, 

- ochranná přilba, 

- batoh s fixačním bederním pásem o objemu min. 20 litrů, 

- vodní vak s hydratační hadicí o objemu min. 2 litry, 

- osobní lékárnička první pomoci. 

b) Psa: 

- navigační (elektronický) obojek se záznamem prošlé trasy psem, 

- světelné označení psa pro práci v noční době (např. svíticí obojek), 

- identifikační označení příslušnosti kynologického pátracího týmu ke složce IZS 

(na obojku nebo postroji psa), 

- skládací miska na vodu. 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 6 

ČÁST DRUHÁ 

ATESTAČNÍ ZKOUŠKA 

Čl. 10 

Podmínky a pravidla přezkoušení 

(1) Atestační zkoušku posuzuje tříčlenná zkušební komise, která je složena  

z předsedy a dalších dvou členů. Předsedu a členy komise jmenuje vedoucí odboru 

zároveň se stanovením místa a termínu přezkoušení. 

(2) Přezkoušení psovoda se psem může být přítomen kynolog, do jehož  

organizační působnosti přezkušovaný psovod náleží. 

(3) Požadavky na absolvování atestační zkoušky pro kategorii SP jsou zasílány 

kynologem na odbor vždy do 30. 6. a 31. 12. kalendářního roku. Na základě  

shromážděných požadavků, vedoucí odboru stanoví termíny atestačních zkoušek na 

následující pololetí. 

(4) Datum a místo konání a další organizační záležitosti atestační zkoušky musí 

být oznámeny žadatelům o atest s předstihem min. 14 kalendářních dnů. 

(5) Přezkoušení se skládá z 

a) Cviků ovladatelnosti (čl. 11) 

b) Prověření reakcí psa (čl. 12) 

c) Speciálních cviků pachových prací (čl. 13) 

(6) Organizaci a vlastní provedení přezkoušení, dle pravidel stanovených tímto  

pokynem, určí předseda zkušební komise. 

(7) Figurant, který při přezkoušení představuje pohřešovanou osobu, postupuje 

podle pokynů členů zkušební komise. Figurant v úkrytu neprovádí žádné změny, které 

by napomáhaly jeho vyhledání a označení (přidružené pachy, optické změny apod.).  

(8) Chování psa je sledováno v průběhu celého přezkoušení. V případě projevu 

agresivního chování vůči lidem nebo zvířatům je přezkoušení ukončeno.  

(9) V případech zjištění nedostatečné ovladatelnosti psa (např. nepřivolání,  

nemožnost odložení psa na místě), která je zásadní pro bezpečnou práci  

kynologického pátracího týmu v terénu, je přezkoušení ukončeno. 

(10) Platnost atestu pro kategorii SP je 2 roky po termínu přezkoušení, a to do 

konce příslušného pololetí, ve kterém bylo přezkoušení provedeno (platnost atestu je 

vždy do 30. června nebo 31. prosince). 

(11) Prodloužení platnosti atestu se provádí na výcvikových akcích organizovaných 

odborem na základě přezkoušení, které odpovídá minimálně 50% rozsahu atestační 

zkoušky stanovené tímto předpisem. 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 7 

(12) Platnost atestu lze prodloužit kdykoliv v době jeho platnosti. Po uplynutí doby 

platnosti atestu, bez prodloužení doby platnosti atestu dle odstavce 10 a 11, lze atest 

opětovně získat pouze opakováním celé atestační zkoušky 

Čl. 11 

Cviky ovladatelnosti 

(1) Cviky jsou zpravidla posuzovány při přezkoušení speciálních cviků pachových 

prací nebo při přesunu k místu vyhledání. V takovém případě se čas na přezkoušení 

těchto cviků nezapočítává do časového limitu stanoveného pro speciální pachové 

cviky nebo přesun k místu vyhledání. V případě, že podmínky přezkoušení neumožňují 

provedení cviků poslušnosti při přezkoušení speciálních cviků pachových prací nebo 

při přesunu k místu vyhledání, lze je přezkoušet i samostatně. 

(2) Jednotlivé cviky se provádějí podle popisu stanovených v článcích 9, 10, 11, 

13, 21, a 22 přílohy č. 4 tohoto pokynu, pokud není stanoveno jinak s přihlédnutím 

k provádění cviků při přezkoušení speciálních cviků pachových prací nebo při přesunu 

k místu vyhledání. 

(3) Cviky ovladatelnosti jsou hodnoceny „SPLNIL“ nebo „NESPLNIL“.  

(4) Účelem přivolání psa, je schopnost psovoda přivolat psa v jakékoliv situaci  

v jakémkoliv prostředí na maximálně 3 povely (signály) 

(5) Účelem chůze u nohy psovoda, je prověření schopnosti psa, následovat  

bezpečně svého psovoda u jeho levé nohy v běžném provozu. 

(6) Účelem cviků sedni, lehni je prověření schopností psa na pokyn psovoda  

zaujímat požadovanou polohu. 

(7) Účelem odložení psa za pohybu je okamžité zastavení psa v jeho dalším  

pohybu a setrvání na místě (vsedě, vleže nebo vestoje) a tím zajištění jeho  

bezpečnosti. 

(8) Účelem dlouhodobého odložení psa, je setrvání psa na místě bez nutnosti jeho 

uvázání v případech, kdy psovod musí vykonávat neodkladnou činnost. 

(9) Účelem odolnosti na rázový zvuk je praktická potřeba, aby výstřel nebo jiný  

rázový zvuk neohrožoval spolehlivost práce psa při vyhledávání osob. 

(10) Při nesplnění účelu cviku, je cvik hodnocen NESPLNIL.   

Čl. 12 

Prověření reakcí psa 

(1) Přezkoušení speciálních cviků pachových prací předchází prověření reakcí psa, 

kdy psovod se psem absolvuje vyhledání osoby mimo část posuzování speciálních 

cviků. 

(2) Účelem prověření reakcí psa je prověření spolehlivosti a bezpečnosti způsobu 

označení osoby. V případě zjištění nespolehlivého označení nalezené osoby,  



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 8 

agresivního nebo jinak nebezpečného chování psa vůči nalezené osobě,  

je přezkoušení ukončeno.  

Čl. 13 

Speciální cviky pachových prací 

(1) Seznam speciálních cviků pachových prací 

(2) Označení nalezených osob nebo předmětů u cviků 1 – 5 je přípustné: 

a) vytrvalým štěkotem v místě nálezu osoby (předmětu), 

b) předem popsaným chováním u psovoda a následným přivedením psovoda 

k nalezené osobě (předmětu). 

(3) Před započetím přezkoušení psovod oznámí přezkušujícímu způsob  

označování osob a předmětu. 

(4) Psovod nalezení a označení osob nebo předmětu hlásí přezkušujícímu  

zřetelným a předem domluveným způsobem. 

Čl. 14 

Vyhledání a označení osob v sektoru 

(1) Psovod se psem musí v co nejkratším čase systematicky a spolehlivě propátrat 

celou určenou část terénu (sektor)a označit všechna místa, na kterých se nacházejí 

osoby. Pes musí být schopen označit osoby zejména: 

a) ve vzdálenosti až 100 m od psovoda, 

b) v těsné blízkosti psovoda, 

c) v pohybu (chůze), 

d) ukryté bez možnosti kontaktu se psem, 

e) neukryté, 

f) ve výšce nad zemí. 

(2) Pes musí označit místo nálezu osoby zřetelně, vytrvale a sebejistě. Přesnost 

označení osoby je posuzována s přihlédnutím k vnějším podmínkám v místě nálezu 

osoby (povětrnostní podmínky, profil terénu, překážky a další vlivy, které mohou mít 

vliv na dostupnost místa a na šíření pachu od osoby do jejího okolí). 

(3) Psovodovi se psem jsou v rámci přezkoušení určeny minimálně 2 sektory  

a maximálně 4 sektory k vyhledávání osob. Vyhledání a označení osob v sektoru je 

prováděno minimálně jednou v denní době a minimálně jednou v noční době za  

snížené viditelnosti. 

č název cviku hodnocení 
1 Vyhledání a označení osob v sektoru – denní doba SPLNIL/NESPNIL 

2 Vyhledání a označení osob v sektoru – noční doba SPLNIL/NESPNIL 

3 Vyhledání a označení osob v úseku – denní doba SPLNIL/NESPNIL 

4 Vyhledání a označení osob v úseku – noční doba SPLNIL/NESPNIL 

5 Vyhledání a označení pachových předmětů SPLNIL/NESPNIL 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 9 

(4) Velikost jednoho sektoru je maximálně 250 000 m2. Celková plocha všech  

sektorů určených pro vyhledávání a označení osob je minimálně 200 000 m2  

a maximálně 350 000 m2.  

(5) Počet hledaných osob (figurantů) v určeném sektoru není stanoven. Psovod se 

psem musí vždy prohledat celý přidělený sektor a pes v něm musí vyhledat a označit 

všechny přítomné osoby. 

(6) O počtu a velikosti sektorů (v souladu s podmínkami stanovenými v odst. 3  

a 4), počtu figurantů a jejich umístění rozhoduje zkušební komise dle konkrétních  

podmínek v místě přezkoušení. 

(7) Při orientaci v prostoru může psovod: 

a) v denní části - v určeném sektoru nebo jeho části do velikosti maximálně 

100 000m2 použít pouze topografické papírové mapy a bez elektronických  

navigačních přístrojů, v ostatních sektorech nebo jeho částech může používat 

navigační a topografické pomůcky bez omezení, 

b) v noční části - může použít navigační a topografické pomůcky bez omezení. 

(8) Sektory a úseky jsou psovodovi určovány 

a) v denní části – vyznačením na topografické mapě v měřítku, 

b) v noční části - vyznačením na topografické mapě v měřítku, případně  

exportem hranic sektoru do jeho elektronického navigačního přístroje. 

(9) Psovod se musí samostatně zorientovat a najít přidělený sektor. Sektor je od 

výchozího bodu psovoda vzdálen 1 000 až 3 000 m. Časový limit pro orientaci je  

5 minut a pro přesun z výchozího bodu k sektoru je 120 sekund na každých  

započatých 100m určené vzdálenosti. Tento čas se nezapočítává do limitu pro  

vyhledávání osob v sektoru nebo v úseku. Přesunu k sektoru může předcházet nebo 

na něj navazovat speciální cvik vyhledání osoby v úseku. 

(10) Osoby mohou ležet, sedět nebo stát. Osoby se mohou i pomalu pohybovat, 

bez rychlých, nepřirozených pohybů nebo nepřirozených zvuků. 

(11) Pokud vyhledaný figurant, z rozhodnutí zkušebního komisaře, odchází ze 

svého určeného místa, tak psovod může pokračovat v práci, až když vyhledaný  

figurant opustí prostor určený k prohledání. Tento čas se nezapočítává do limitu pro 

vyhledávání osob v sektoru nebo v úseku. 

Čl. 15 

Vyhledání a označení osob v úseku 

(1) Účelem cviku je vyhledání osoby v okolí osy postupu psovoda. Zejména se 

jedná o situace, kdy se psovod se psem přemisťuje pěšky do anebo z prostoru  

vyhledávání, nebo plní úkoly spojené s prověřením okolí pozemních komunikací při 

tzv. rychlém průzkumu. 

(2) Psovod se psem postupuje po určené ose postupu v souhrnné délce cca 3000 

m. V určeném úseku musí pes vyhledat a označit všechny osoby (figuranty), které jsou 

v určeném prostoru definovaném vzdáleností od osy postupu a to vlevo nebo vpravo, 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 10 

anebo po obou stranách. Celková šíře takto definovaného prohledávaného pásu kolem 

osy postupu psovoda může být maximálně 40m.Tento cvik je zpravidla rozdělen do 

několika dílčích částí v průběhu přezkoušení. Psovod může osu postupu opustit pouze 

na pokyn přezkušujícího, až po označení osoby psem. Pes může jít po ose postupu 

s psovodem, nebo se pohybovat dle povelů psovoda v jeho okolí. Pes může, ale  

nemusí, být upoután na vodítku libovolné délky. 

(3) Přezkoušení cviku vyhledání a označení osoby v úseku se provádí minimálně 

jednou v denní a minimálně jednou v noční době za snížené viditelnosti a může  

předcházet nebo navazovat na přesun k přidělenému sektoru nebo na cvik vyhledání 

a označení osob v sektoru. O umístění osoby (figuranta) rozhoduje zkušební komise 

s ohledem na klimatické a povětrnostní podmínky. 

Čl. 16 

Vyhledání a označení pachového předmětu osoby 

(1) Účelem cviku je při pátrání po osobě v terénu vyhledat její ztracený, odhozený 

nebo odložený předmět, jehož nalezení může mít zásadní vliv na úspěšnost pátrací 

akce. Pes musí ve stanoveném prostoru vyhledat a označit pachově výrazné předměty 

osob (oděvní součástky osob, obuv, zavazadlo apod.).  

(2) Cílem cviku je prověření schopnosti psa při vyhledávání osob v sektoru nebo 

úseku v rámci vyhledávání osob samostatně vyhledat a označit pachově výrazné  

předměty. 

(3) Přezkoušení cviku „Vyhledání a označení nálezu pachového předmětu osoby“ 

je prováděno v rámci cviku „Vyhledání a označení osob v sektoru“ a cviku „Vyhledání 

a označení osob v úseku“. 

(4) O počtu a charakteru předmětů a jejich rozmístění rozhoduje zkušební komise 

s ohledem na denní dobu, klimatické a povětrnostní podmínky. Pro přezkoušení cviku 

jsou do určených prostorů umístěny 2 až 4 předměty.  

(5) Čas potřebný k označení a zajištění nalezeného předmětu se nezapočítává do 

celkového stanoveného časového limitu. 

Čl. 17 

Časový limit pro speciální cviky pachových prací 

(1) Pro speciální cviky pachových prací vyhledání a označení osoby je stanoven 

celkový souhrnný časový limit na všechny přidělené úseky a sektory v rámci  

přezkoušení, který zpravidla odpovídá 6 minutám za každých započatých 10 000 m2 

určeného prostoru k prohledání. Zkušební komise může celkový časový limit prodloužit 

nebo zkrátit až o 20% s ohledem na vnější podmínky ovlivňující šíření pachu v prostoru 

a obtížnost průchodnosti terénem. 

(2) Psovod při plnění jednotlivých cviků pachových prací, vyhledání a označení 

osoby, čerpá postupně z celkového přiděleného časového limitu. Jednotlivé práce tedy 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 11 

psovod neukončuje vypršením časového limitu, ale vždy dle svého vlastního uvážení 

po splnění stanoveného úkolu. 

(3) Přezkušující, před započetím jednotlivých cviků, seznámí psovoda  

s doporučeným časovým limitem pro jednotlivé dílčí cviky speciálních pachových prací. 

(4) Do stanoveného časového limitu se nezapočítává čas přerušení práce  

kynologického pátracího týmu z objektivních příčin (např. pohyb nezúčastněných osob 

v prostoru vyhledávání, pohyb vozidel v prostoru vyhledávání). 

(5) Po pěším přesunu v terénu před cvikem speciálních pachových prací, může 

psovod využít 5 minutovou přestávku. 

(6) Soubory jednotlivých cviků speciálních pachových prací na sebe navzájem  

navazujících, jsou rozděleny minimálně do dvou bloků tak, aby v jednom bloku činnost 

psovoda se psem v terénu (včetně pěších přesunů) netrvala nepřetržitě více jak  

4 hodiny a mezi jednotlivými bloky byl psovodovi umožněn odpočinek minimálně  

1 hodinu. 

(7) Pokud při posledním cviku speciálních pachových prací vyhledání a označení 

osoby psovodovi vyprší celkový stanovený časový limit, a k dokončení práce  

psovodovi chybí prohledat prostor do 10 000m2 a jeho práce byla po celou dobu  

přezkoušení bezchybná, přezkušující může psovodovi umožnit cvik dokončit i přes  

celkový stanovený časový limit. 

(8) Doba od oznámení nálezu osoby (předmětu) psovodem přezkušujícímu, až do 

ukončení činnosti u vyhledané osoby (předmětu), se nezapočítává do stanoveného 

časového limitu pro speciální cviky pachových prací. 

Čl. 18 

Hodnocení a podmínky pro splnění kritérií atestační zkoušky 

(1) Pro splnění kritérií atestační zkoušky musí psovod se psem získat hodnocení 

„SPLNIL“ u cviků ovladatelnosti a obratnosti, dále pes nesmí mít reakci na rázový zvuk, 

která by negativně ovlivňovala jeho schopnost spolehlivě pracovat. 

(2) Cviky speciálních pachových prací jsou hodnoceny „SPLNIL“ nebo  

„NESPLNIL“. 

(3) Pro splnění cviků vyhledání a označení osob (hodnocení „SPLNIL“) musí pes 

spolehlivě vyhledat a samostatně označit všechny osoby nacházející se v určených 

úsecích nebo sektorech. 

(4) Pro splnění cviků vyhledání a označení předmětů (hodnocení „SPLNIL“) musí 

pes spolehlivě vyhledat a samostatně označit pachově výrazné předměty figurantů  

nacházející se v určených úsecích nebo sektorech, toto hodnocení získá, i pokud pes 

nevyhledá jeden předmět. 

(5) Dojde-li k opakovanému falešnému označení osoby nebo předmětu (pes  

označuje místo, kde se žádná osoba nebo pachový předmět nenachází), je psovod se 

psem z daného cviku hodnocen „NESPLNIL“. 



Příloha č. 10 k P Ř ŘSPP č. 119/2017Strana 12 

(6) Při přezkoušení je hodnoceno zejména 

a) rychlost, systematičnost, vytrvalost a ovladatelnost psa,  

b) spolehlivost označení nalezených osob nebo předmětů, 

c) schopnost pohybu psovoda a psa v terénu, včetně schopnosti překonávat  

přírodní překážky, 

d) schopnost a spolehlivost orientace psovoda v terénu, 

e) taktický postup psovoda s ohledem na vnější podmínky, efektivitu využití 

schopností psa a spolehlivost propátrání celého přiděleného sektoru, 

f) samostatná práce psa bez přímého ovlivnění psovodem při označení osob  

a předmětů.  

(7) Cvik je celkově hodnocen „SPLNIL“ pokud psovod se psem splní všechny body 

hodnocení uvedené v odst. 6 v opačném případě je cvik hodnocen „NESPLNIL“. 

(8) V případě, že pes při vyhledávání označí osobu, která není součástí  

přezkoušení (turisté a jiné nezúčastněné osoby) nezapočítává se její označení do  

výsledku přezkoušení, ale není to chybou. 

(9) Kynologickým pátracím týmům, které při přezkoušení získají hodnocení  

„SPLNIL“ ze cviků ovladatelnosti, a jsou zároveň hodnoceny „SPLNIL“ ze cviků1 – 4 

speciálních pachových prací v čl. 13, je udělen atest v kategorii SP. 

(10) Kynologickým pátracím týmům, kterým je udělen atest se zadanou kategorii 

SP a při přezkoušení splní i cvik „vyhledání pachových předmětů“ podle článku 16,  

je navíc udělena specializační značka „vyhledávání předmětů osob“, která je  

vyznačena písmenem „P“ za označením kategorie SP (kategorie SP - P). 


